
VISTO 1'0.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTO il D .L 174/2012 convertito in legge 213/2O12; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la proposta del Segretario/Direttore Generale n ... i ... delJt,0.~1?.t?~7con annessi i prescritti 
pareri, redatta da Irene Maria Iannuzzo, che si allega al presente ano per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

L'anno duemiladiciannove il giorno ~2- .... del mese di Gennaio il Commissario Straordinario, 
nominato giusto D.P .REG N. 650/GAB del 2l/12/2018, Oott. Girolamo Alberto di Pisa, con i 
poteri della Giunta Provinciale e con la partecipazione del Segretario generale Dott.ssa Caterina 
Maria Moricca; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2019-2021. 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nr. )O del 2-~)01 }w19 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

"" I 



2) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di rendere più 
celere l'attività amministrativa 

1) APPROVARE la proposta del Segretario/Direttore Generale n , ... L........ del 
'"I.., O ..t ? I'>\ et l · . . d. . . d. . Il h . li 1 ... v.~: ...... :.~ ... .J ... con a narrativa, motrvazione e rspositivo 1 cui a a stessa, e e st a ega a 

presente atto per fame parte integrante e sostanziale. · 

DETERMINA 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 



CHE il D. Lgs n.97 del 25 Maggio 2016 "Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 Novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 Marzo 2013, 

CHE il D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli 
obiettivi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazione" ha introdotto nell'ordinamento alcune disposizioni che 
delineano una nuova nozione di trasparenza dell'operato delle Pubbliche 
Amministrazioni, anche al fine della prevenzione della corruzione e della cattiva 
amministrazione; 

CHE l'art.1, comma 8, della predetta l.n.190 del 2012 prevede che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, 
debba adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) entro il 31 
gennaio di ciascun anno; 

PREMESSO che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012. n. 
190 concernente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione": 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2019- 
2021. 

0 D'UFFICIO 0 DEL COMMISSARIO Redatta su iniziativa 

Nr. ,l 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL DETERMINAZIONE DI PROPOSTA 

Q Art.12 - 2° comma L.R. 44/91 Q Art. I 2 - 1 o comma L.R. 44/9 l 

""" LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 



PRESO ATTO che non è pervenuta alcuna osservazione da parte dei soggetti invitati; 

CONSIDERATO che il predetto avviso è stato pubblicato nella homepage del sito web 
dell'Ente dal 03/1012018 al 30/10/2018, unitamente al modulo per presentare le 
osservazioni, al P.T.P.C.T. 2018/2020, agli allegati 01, 04 e 05 dello stesso e alla 
Determinazione Commissariale n.116/2018 relativa agli obiettivi strategici; 

CHE analogamente a quanto avvenuto in sede di predisposizione ed elaborazione del 
predetto P.T.P.C.T. in cui è stata richiesta, cosi come previsto nel P.N.A. (Piano 
Nazionale Anticorruzione), la partecipazione e l'attivazione di meccanismi di 
consultazione con il coinvolgimento, fra gli altri, di associazioni di consumatori che 
potessero offrire un contributo con il loro punto di vista e la loro esperienza, anche per 
la rimodulazione dello stesso P .T.P.C.T., sono stati invitati i soggetti interessati, 
attraverso la forma della procedura aperta con avviso pubblico, a fare pervenire presso 
questo Ente le proprie proposte, misure, interventi, considerazioni, al fine di predisporre 
una strategia di prevenzione del fenomeno della corruzione più efficace e trasparente 
possibile; 

CONSIDERATO che, al fine dr attuare il percorso di miglioramento del P.T.P.C.T. 
approvato con la predetta Determinazione Commissariale n.06 del 26/01/2018, è 
intendimento di questo Ente procedere ad una rimodulazione ed integrazione dello 
stesso per il triennio 2019-2021 entro il 31 gennaio 2019; 

VISTA la delibera dell'A.N.A.C. n.1074 del 21 novembre 2018 avente ad Oggetto: 
"Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione "; 

Visto il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 28/04/2015, recante criteri 
interpretativi al predetto Regolamento; 

Visto il Regolamento ANAC in materia di attività di vigilanza e di accertamenti ispettivi 
del 9112/2014, pubblicato sulla GURI n. 300 del 29/12/2014; 

CHE, altresì, questo Ente con Determinazione del Commissario Straordinario n.116 del 
17/09/2018 ha approvato gli obiettivi strategici biennali per quanto concerne la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza ai fini della redazione del "Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della trasparenza" per il triennio 2019/2021; 

CHE con Determinazione Commissariale n.94 del 10/07/2018 è stato nominato 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi 
dell'art.1, comma 7, della legge 190/2012, il Segretario/Direttore Generale Dott.ssa 
Caterina Maria Moricca; 

CHE questo Ente con Determinazione del Commissario Straordinario n.06 del 
26/01/2018 ha approvato, sulla base della predetta Legge n.190/2012 e dei predetti 
DD.Lgs. n.33/2013 e n. 9712016, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza per il triennio 2018-2020; 

CHE la Legge 30 novembre 2017, n.179 ha introdotto nuove "Disposizioni per la tutela 
degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato"; 

n.33, ai sensi dellart. 7 della legge 7 Agosto 2015, n.124 in materia di riorganizzazione 
delle ammnistrazioni pubbliche" ha modificato talune disposizioni delle leggi citate nel 
titolo dello stesso Decreto Legislativo; 



VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme ai vigenti strumenti di 
programmazione, anche pluriennali o in proroga, e specificatamente al DUP, al 
Bilancio, al PEG ed al Piano degli Obiettivi (PDO); 

DATO ATTO che il "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per il triennio 2019-2021 " va pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione denominata "Amministrazione trasparente/Altri Contenuti- 
Prevenzione della Corruzione; 

• Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2019-2021. 

• Analisi di contesto- Allegato 01 
• Mappa degli obblighi di pubblicazione - Allegato 02 
• Mappatura dei rischi-Allegato 03 
• Misure organizzative per le attività ad alto rischio di corruzione - Allegato 04 

(ricomprendente anche alcune delle misure comuni contenute nel vecchio 
Allegato 05-Tavole Comuni) 

CONSIDERATO che, conseguentemente, alla luce di quanto sopra, è stato elaborato il 
"Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza" per il triennio 
2019-2021, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento al 
quale viene allegato e che è così articolato: 

VISTI gli elaborati pervenuti relativi alla mappatura dei processi e alla correlativa 
valutazione dei rischi per ciascun processo; 

CHE, nello specifico, con la medesima direttiva n.16/2018 si richiedeva di effettuare 
nuovamente la valutazione e la ponderazione dei rischi specifici di corruzione relativi a 
ciascun processo di competenza, utilizzando la "Tabella di valutazione del rischio" di cui 
all'Allegato 5 del Piano Nazionale Anticorruzione 2013, al fine di favorire il percorso di 
miglioramento continuo del P.T.P.C.T. di questo Ente; 

VISTA la direttiva n.16 del 09/10/2018 con la quale sono stati invitati tutti i Dirigenti 
dell'Ente e i Responsabili di P.O., ognuno per le attività di rispettiva competenza e in 
relazione alle peculiarità dei processi in atto nelle rispettive aree di competenza nonché 
in relazione agli obiettivi strategici approvati con la predetta Determinazione 
commissariale n.116/2018, a fare pervenire, entro e non oltre il 12 novembre 2018, 
alla luce dell'esperienza maturata, la Mappatura dei processi e dei procedimenti di 
pertinenza dei rispettivi Settori, nonché le misure di prevenzione generali e specifiche 
già vigenti, pronunciandosi in merito alla riconferma delle stesse, e>, in merito ad 
eventuali modifiche ed integrazioni che si sarebbero ritenute necessarie porre in 
essere; 



DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

DARE A TIO che il presente prowedimento è conforme ai vigenti strumenti di 
programmazione, anche pluriennali o in proroga, e specificatamente al DUP, al 
Bilancio, al PEG ed al Piano degli Obiettivi (PDO). 

• all'A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
• al Presidente del Libero Consorzio; 
• al Presidente del Consiglio del Libero Consorzio; 
• ai Dirigenti; 
• ai Titolari delle Posizioni Organizzative; 
• al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 
• al Presidente del Nucleo di Valutazione. 

COMUNICARE, per il tramite della P.O. di supporto, il presente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019-2021 ai seguenti 
Enti e soggetti attraverso l'indicazione del link relativo sul sito dell'Ente: 

PROCEDERE all'attuazione del Piano nei tempi e con le modalità in esso contenuti. 

DEMANDARE ai dirigenti, ciascuno per la propria competenza, l'attuazione del Piano, 
con l'obbligo di mettere in atto, nel rispetto dei tempi, tutte le attività necessarie, pena le 
responsabilità conseguenziali di natura disciplinare. 

PUBBLICARE il presente Piano sul sito istituzionale della Provincia nell'apposita 
sezione denominata "Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti Prevenzione della 
Corruzione". 

DARE ATTO che il Segretario/Direttore Generale pro tempore, Dott.ssa Caterina Maria 
Moricca, è il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che 
si avvarrà nello svolgimento di tali compiti della P.O."Controlli, Anticorruzione e 
Trasparenza". 

. 
• Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2019-2021. 
• Analisi di contesto Allegato 01 
• Mappa degli obblighi di pubblicazione - Allegato 02 
• Mappatura dei rischi-Allegato 03 
• Misure organizzative per le attività ad alto rischio di corruzione - Allegato 04 

APPROVARE, per le motivazioni cui in premessa, l'allegato "Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019-2021" che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che è cosi 
articolato: 

PROPONE 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 



li Direttore del Settore Ragioneria Generale Agrigento, lì _ 

Preso nota ------------------------------- 

deliberazione di cui sopra , nonché sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui 

all'art. 147 del D.lgs 267//2000. 

sulla proposta di Vista e condivisa l'istruttoria si esprime parere _ 

Parere in ordine alla REGOLARIT A' CONTABILE, 
Attestante, altresi. la copertura finanziaria e l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del bilancio e 
riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 

Agrigento, lì '2 l. · -i - ~ i ~ 

deliberazione di cui sopra , nonché sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui 

all'art. 147 del D.lgs 267//2000. 

sulla proposta di 

Parere in ordine alla REGOLARIT A' TECNICA: 

Vista e condivisa l'istruttoria si esprime parere f fo VvM. V{) t C 

(Pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge N. 142190 é successive modifiche ed 
integrazioni, cosi come recepito dalla L.R. N. 48191, e degli art. 49 e 147 del D.lgs 26712000) 

Agrigento,lì _ Ag ~ento,li e.2 ~ I I À) I~ ZI) Ot / 'l.!J! 3 
I • 

Agrigento.lì 

Il Redattore I o 
li Responsabile del procedimento 

~~--~~-!~-~-~~ 
Il Segretario/Direttore Generale Il Commissario 

Straordinari o 



IL DIRIGENTE DEL SETIORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Agrigento,lì _ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Agrigento,lì _ 

O È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
O Sono decorsi 1 O giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
O Sono decorsi 1 O giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione. 
D E' stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di 

ripubblicazione 

Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il in quanto: 

ATTESTA 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive 
modifiche 

IL DIRIGENTE DEL SETIORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Agrigento, Lì _ 

CERTIFICA 
Che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all'Albo 
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a partire dal giorno 

e fino al , (Reg. Pubbl, N° ) 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d'ufficio, 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dott. Girola o ricca 


